
OGGETTO: LIQUIDAZIONE DELLA SOMMA DI € 436.604,00 IN FAVORE DELLA SOCIETÀ
PARTECIPATA ACTA S.P.A. (C.F. 96006460768), A TITOLO DI TARIFFA RIFIUTI 2024  GRAVANTE SUL
BILANCIO COMUNALE

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  161 del  29  dicembre  2000,  è  stata  costituita  la  società
“Azienda per  la  Cura e  la  Tutela  dell’Ambiente  S.p.A”,  in  forma abbreviata  “A.C.T.A.  S.p.A.”,  società
interamente partecipata dall’Ente comunale,  avente a oggetto l’espletamento delle attività finalizzate alla
gestione dei servizi pubblici ambientali integrati, cui, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 21
febbraio  2014,  è stato  affidato in house providing il  servizio di igiene  urbana, raccolta  e spazzamento
stradale, per nove anni;

- con Deliberazione n. 6 del 26 febbraio 2018, il Consiglio comunale, in sostituzione della Tassa sui Rifiuti
(TARI), ha istituito la Tariffa Corrispettiva prevista dall’art. dall’art. 1, comma 668, della Legge 27 dicembre
2013 n. 147, approvando il relativo Regolamento;

- secondo quanto previsto dal  citato comma 668,  la  Tariffa  Rifiuti  Corrispettiva  (TARIC) è  applicata  e
riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti;

- anche la Tariffa Corrispettiva, al pari della Tassa sui Rifiuti, secondo quanto disposto dall’art. 1, comma
654,  della legge n.  147 del 2013, deve assicurare  la  copertura  integrale dei costi relativi  al  servizio di
gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, prevedendosi l’obbligo di corrispondere la Tariffa in relazione alle
fattispecie individuate dal legislatore come in caso di disponibilità, utilizzo e occupazione di superfici, locali
ed aree in cui vengono prodotti i rifiuti, come quelli di cui ha disponibilità il Comune di Potenza (come gli
immobili sede degli Uffici) che è quindi tenuto a corrispondere il dovuto per effetto dell’applicazione della
Tariffa prevista dalla legge;

- secondo quanto disposto dal comma 660, dell’art. 1, L. 147/13, rimane a carico del bilancio comunale
anche la Tariffa rifiuti  dovuta nel  caso di  riduzioni  ed agevolazioni  come quelle previste a favore delle
persone in situazione di difficoltà economica che chiedono all’Ente comunale contributi per il pagamento
della Tariffa, in base all’Indicatore della Situazione Economica Equivalente del proprio nucleo familiare;

Dato atto che il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 è stato approvato con
Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024;

Rilevato che:

- il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026 approvato dal Consiglio Comunale prevede
le seguenti voci di costo correlate alla TARIC, gravanti sul bilancio comunale: Euro 379.756,00 “TARI –
Immobili comunali” e € 56.848,00 per “TARI – Agevolazioni sociali”, per un importo complessivo di Euro
436.604,00 che, posto a carico del bilancio comunale, deve essere riversato ad ACTA.

Visti gli impegni di spesa n. 2600/2024 assunto sul capitolo 001713.007 – “TARI - IMMOBILI
COMUNALI” e n. 2601/2024 assunto sul Capitolo 001513.004 – “TARI - AGEVOLAZIONI SOCIALI” con
propria Determinazione n. RCG 608/2024 del 29/03/2024, per le motivazioni ivi esplicitate, che si intendono
qui riportate;

Rilevato che può procedersi la liquidazione dell’importo di che trattasi;

Dato atto che la spesa non è correlata ad entrate con vincolo di destinazione.



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare:

- l’art.107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione;

- gli articoli 183 e 191 sule modalità di assunzione degli impegni di spesa;

- l’articolo 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui 
all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Visti:

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni ed integrazioni;

- lo Statuto del Comune di potenza approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n.42 del 22 aprile
2009;

- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 29 del 31 marzo 2021 di attribuzione dell’incarico di responsabile 
dell’Unità di Direzione “Bilancio e Partecipate”;

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso,

D E T E R M I N A

1. di liquidare, per i motivi indicati in narrativa e come da prospetto che segue, la somma complessiva di Euro
436.604,00 in favore della società partecipata ACTA S.p.A. (c.f. 96006460768), a titolo di costi per tariffa
rifiuti 2024 gravanti sul bilancio comunale;

2. da imputare la liquidazione per euro 436.604,00 sugli impegni contabili di spesa n. n. 2600/2024 per Euro
379.756,00 “TARI – Immobili comunali” e n.  2601/2024 per Euro € 56.848,00 per “TARI – Agevolazioni
sociali”;

3. l’ufficio di ragioneria, cui la presente viene inviata in data odierna, disporrà il pagamento in favore della
società ACTA S.p.A., dandone tempestiva comunicazione alla medesima;

4. di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line per 15
giorni consecutivi;

Il Dirigente

   dott. VITO DI LASCIO


	Premesso che:
	Rilevato che:
	Visti:

